
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022030900015

15

Nº 46, quarta-feira, 9 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 676, DE 8 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a delegação de competência
outorgada pelo art. 11 da Portaria nº 2.708, de 28 de outubro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União do dia 29 subsequente, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de
agosto de 2021, resolve:

Designar ANA FLAVIA RODRIGUES FREIRE, matrícula Siape nº 2474182, para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Coordenador-Geral da
Coordenação-Geral de Gerenciamento de Riscos do Centro Nacional de Gerenciamento de
Riscos e Desastres da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, código DAS 101.4,
deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

ALEXANDRE LUCAS ALVES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL EM PERNAMBUCO

SETOR DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 5, DE 8 DE MARÇO DE 2022

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SÊCAS EM PERNAMBUCO, usando da competência que lhe foi delegada através
da Portaria nº 402/DG/DA/CRH , de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, da mesma data, resolve;

Conceder pensão a Lindônia Maria de Siqueira, Cônjuge do ex-servidor José
Xavier de Siqueira, Aposentado no cargo de Auxiliar Operacional em Agropecuária, Código
482/076, Classe S, Padrão NA I, SIAPE 733953, do Quadro de Pessoal do DNOCS,
pertencente a esta Coordenadoria Estadual em Pernambuco , com fundamento nos artigos
215 , 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/90, alterada pela
Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional 103/2019, e será
reajustada de acordo com o artigo 15 da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 08
de fevereiro de 2022, data do falecimento do ex- servidor..(Processo Eletrônico SEI nº
59403.000107/2022-81).

DÉCIO PETRÔNIO CAMPOS FLORENTINO
COORDENADORIA ESTADUAL NO PIAUÍ

PORTARIA Nº 3, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS NO PIAUÍ, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de Agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do Processo
Eletrônico N° 59401.000106/2022-57, resolve:

Conceder pensão vitalícia a ZULEIDE MORAIS ARRAIS ARAÚJO, cônjuge do ex-
servidor ZITO DE SOUZA ARAÚJO , aposentado no cargo de Auxiliar Operacional em
Agropecuária, Código 482076, Classe S, Padrão NA-I, SIAPE 0728976, do Quadro de Pessoal
do DNOCS, pertencente a esta Coordenadoria Estadual, com fundamento nos artigos 215,
217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei
nº 13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019, e será
reajustada de acordo com o artigo 15 da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 18
de Janeiro de 2022, data do falecimento do ex-servidor.

ARÃO MARTINS DO RÊGO LOBÃO

PORTARIA Nº 4, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS NO PIAUÍ, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de Agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do Processo
Eletrônico N° 59401.000165/2022-25, resolve:

Conceder pensão vitalícia a JOVITA LEMOS DUARTE, cônjuge do ex-servidor
ALBERTINO ALVES DUARTE, aposentado no cargo de Agente de Serviços de Engenharia,
Código 481041, Classe S, Padrão NI-II, SIAPE 0728546, do Quadro de Pessoal do DNOCS,
pertencente a esta Coordenadoria Estadual, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso
I, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº
13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019, e será
reajustada de acordo com o artigo 15 da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 10
de Fevereiro de 2022, data do falecimento do ex-servidor.

ARÃO MARTINS DO RÊGO LOBÃO

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
PORTARIA SUDECO Nº 367, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO
CENTRO-OESTE - SUDECO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 2º
do art. 3º do Regimento Interno do Comitê Regional das Instituições Financeiras Federais
- CRIFF, aprovado pela Resolução Condel/Sudeco nº 120/2021, de 08 de dezembro de 2021,
resolve:

Art. 1º Dispensar FERNANDA MARTINS VIANA DE CASTRO da condição de
membro do Comitê Regional das Instituições Financeiras Federais - CRIFF, como
representante titular da Caixa Econômica Federal - CAIXA.

Art. 2° Designar SAULO FARHAT PAIVA à condição de membro do Comitê
Regional das Instituições Financeiras Federais - CRIFF, como representante titular da Caixa
Econômica Federal - CAIXA.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NELSON VIEIRA FRAGA FILHO

PORTARIA SUDECO Nº 368, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO
CENTRO-OESTE - SUDECO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 2º do
art. 3º do Regimento Interno do Comitê Regional das Instituições Financeiras Federais - CRIFF,
aprovado pela Resolução Condel/Sudeco nº 120/2021, de 08 de dezembro de 2021, resolve:

Art. 1º Dispensar RODRIGO PIRES TAVARES da condição de membro do Comitê
Regional das Instituições Financeiras Federais - CRIFF, como representante suplente da
Caixa Econômica Federal - CAIXA.

Art. 2° Designar FERNANDA MARTINS VIANA DE CASTRO à condição de membro
do Comitê Regional das Instituições Financeiras Federais - CRIFF, como representante
suplente da Caixa Econômica Federal - CAIXA. Art.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NELSON VIEIRA FRAGA FILHO

Ministério da Economia
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA ME Nº 2.201, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º do Decreto nº 3.456, de 10 de maio de 2000, em conformidade com
o disposto no art. 96 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 201, de 26 de agosto de 1991, e com o que consta no processo nº
14022.117645/2022-51, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento para servir em Organismo Internacional da
servidora pública JAQUELINE ALVES DE ALMEIDA CALÁBRIA, matrícula SIAPE nº 2826483,
ocupante do cargo de Tecnologista do quadro de pessoal da Comissão Nacional de Energia
Nuclear - CNEN, para exercer o cargo de Consultora na Unidade de Avaliação e
Gerenciamento de Liberações Ambientais, da Agência Internacional de Energia Atômica -
AIEA, em Viena, na Áustria, até 28 de fevereiro de 2023, com perda total da
remuneração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUEDES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 2.232, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 15169.100048/2022-95, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 28 de fevereiro de 2022, RONNIE SOARES
ANDERSON, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 1255602, da
Função Comissionada do Poder Executivo de Presidente da Segunda Turma Ordinária da
Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento, código FCPE 101.1, do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, por ter expirado o prazo de que trata
o § 1º do art. 40 do Anexo II do RICARF aprovado pela Portaria MF nº 343, de 2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 2.234, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100038/2022-50, resolve:

Designar FERNANDO BELTCHER DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1373112, para
exercer o mandato de Conselheiro Suplente, representante da Fazenda Nacional, junto à
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC/ME Nº 2.195, DE 4 DE MARÇO DE 2022

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o art. 5º da Portaria SGC/SE/ME nº 12.961, de 3 de novembro de 2021, publicada
no Diário Oficial da União de 22 de novembro de 2021, e considerando o disposto no
Processo nº 10199.101478/2022-53, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 5 de fevereiro de 2022, o cargo de Analista
em Tecnologia da Informação, código 480.278, Classe B, Padrão VI, ocupado pelo servidor
ROBERTO SHAYER LYRA, matrícula Siape nº 1438649, por motivo de falecimento, com
fundamento no inciso IX do art. 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE

JA N E I R O
PORTARIA Nº 2.285, DE 8 DE MARÇO DE 2022

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DA ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições
que lhe foram conferidas pelo Art. 3º, Inciso II, da Portaria SGC/ME nº 12961,
de 03.11.2021, publicada no Diário Oficial da União de 22.11.2021, face termos
da Portaria/SRF nº 1.671, de 16.06.2005, publicada no Diário Oficial da União
de 20.06.2005, resolve:

Aposentar voluntariamente a servidora EULINA CRISPIANO LEMOS
FILHA, matrícula SIAPE nº 652.392, SIAPECAD nº 63980, ocupante do cargo de
Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do quadro de
pessoal da Secretaria da Receita Federal do Brasil, com fundamento no Art. 3º,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c com o Art. 3º , § 1º da Emenda
Constitucional nº 103/19, publicado no DOU de 13/11/2019. (Processo
13113.010845/2022-00).

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO

PORTARIA DE PESSOAL PRFN4/PGFN/ME Nº 2.280, DE 8 DE MARÇO DE 2022

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso II do artigo 7º da Portaria PGFN nº 25.541,
de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, bem como
o disposto no Processo SEI nº 10145.100297/2022-35, resolve:

Designar ADOLFO JOSE FRANCIOLI CELINSKI, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 2346855, para exercer o encargo de substituto simultâneo da Função
Comissionada do Poder Executivo do Chefe de Divisão de Investigação Fiscal, código FCPE
101.2, da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 4ª Região, no Estado do Rio
Grande do Sul, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e de
seu substituto eventual, e na vacância do cargo.

RAFAEL DIAS DEGANI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-09T01:34:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




